
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 32 DEL 05/07/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Fornitura di servizio di montaggio e smontaggio della tensostruttura di proprietà 
comunale e riparazione colonna di sollevamento. 
CIG: B25EAF2E5A 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 29 dicembre 2023 di conferma a responsabile del servizio tecnico del 
Comune di Carpeneto; 
Visto la Delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026; 
Vista la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 di approvazione del PEG 2024; 
Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 
procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale;  
Premesso che il Comune di Carpeneto è proprietario di una tensostruttura utilizzata per manifestazioni ed 
eventi; 
Considerato che è in programma un evento patrocinato dal Comune di Carpeneto denominato “In vino 
veritas” che si svolgerà alla Tenuta Cannona, immobile di proprietà della Regione Piemonte, centro 
sperimentale per la vitivinicoltura, per la ricerca l’innovazione e lo sviluppo tecnologico dell’agricoltura 
piemontese; 
Ravvisata la necessità di montare la tensostruttura e successivamente di smontarla a fine evento sopra citato 
e di riparare una colonna di sollevamento della struttura stessa; 
Dato atto che il personale in servizio al Comune non ha le attrezzature adeguate e la competenza tecnica 
necessaria per smontare e rimontare la tensostruttura in oggetto; 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta EMMEGI S.r.l. con sede legale & operativa: Strada 
Righetta n° 2/Ac 15048 Valenza (AL) Italia - C.F./P.iva 02419100066, dal quale emerge che il costo delle 
operazioni di smontaggio e successivo rimontaggio della tensostruttura in oggetto nonché della riparazione 
della colonna di sollevamento, ammonta ad €. 600,00 oltre ad I.V.A. al 22% per €. 132,00 e così 
complessivamente per €. 732,00: 
Appurato che:   
-  l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
-  l’Allegato I.1 al D.L.vo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più  
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,  
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;   
-  ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei  
tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del  principio  del  risultato  di  
cui all’art. 1 del D.L.vo n. 36/2023;   
- il presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023; 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;   
Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui questo Comune  
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa  
né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
Dato atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.L.vo n. 36/2023 per gli affidamenti 
diretti,  il  contratto  è  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;   
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale;   
Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  
alla stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  
qui riassunte:    
-  Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto  “servizio di montaggio e 
smontaggio della tensostruttura comunale e contestuale riparazione della colonna di sollevamento”;   
-  Forma  ed  oggetto  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18, comma 1,  secondo  periodo,  del  D.lgs. 
n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del  
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;   
-  Il  contratto  ha  oggetto  “servizio di montaggio e smontaggio della tensostruttura comunale e contestale 
riparazione della colonna di sollevamento” 
-  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del comma 1 lett. b), art. 50 del d.lgs. 
36/2023;   
-  Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  nella  documentazione 
della procedura di affidamento;   
Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse  
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,  
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;   
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura del servizio di cui all’oggetto per l’importo  
complessivo di €. 732,00 corrispondente ad un imponibile di €. 600,00 più I.V.A. al 22% pari ad €. 132,00 e 
assumere, nel contempo, opportuno impegno di spesa nei confronti della ditta EMMEGI S.r.l. con sede 
legale & operativa: Strada Righetta n° 2/Ac 15048 Valenza (AL) Italia - C.F./P.iva 02419100066; 
Dato atto che è necessario assumere impegno di spesa dell'importo di € 732,00 comprensivo I.V.A. di legge 
sul cap. 1577/1 cod. bilancio 07.01.1.103 del Bilancio di previsione 2024/2026;   
Acquisite altresì, da parte dell’operatore economico le autocertificazioni di sussistenza del possesso dei 
requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.L.vo n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;   
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_43438690 acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL avente scadenza il 
16/08/2024; 
Dato  atto  che,  riguardo  all'esigenza  di  acquisizione  della  fornitura  stessa,  è  stato  acquisito,  per  via  
telematica, il codice CIG n° B25EAF2E5A;   
Visti: 
- il bilancio di previsione approvato; 
- il Documento Unico di Programmazione approvato; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.vo n. 36 del 2023 i lavori di cui in premessa alla 
ditta EMMEGI S.r.l. con sede legale & operativa in Strada Righetta n° 2/Ac 15048 Valenza (AL) Italia - 
C.F./P.iva 02419100066, per l’importo di euro 600,00 oltre IVA di legge 22%, pari a euro 132,00 per 
complessivi euro 732,00; 
Di dare atto che la spesa complessiva di euro 732,00 trova imputazione al capitolo 1577/1 cod. bil. 
07.01.1.103 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
Di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è B25EAF2E5A; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI CARPENETO e dovranno essere emesse e 
trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 
D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest'ultimo; 
Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto, del presente provvedimento, 
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 
 
Carpeneto, lì 05/07/2024 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 05/07/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/08/2024 al 05/09/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 21/08/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 


